«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27 июля 2010 г.   № 388

Об организации и подготовке  населения муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от 21 декабря 1994 г.  № 68-ФЗ
«О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от
2 ноября 2000 г.  № 841 «Об утверждении положения об организации
обучения населения в области гражданской обороны» и от 4 сентября
2003  г.  №  547  «О  подготовке  населения  в  области  защиты  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера» и  в
целях совершенствования подготовки населения в области гражданской
обороны  и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера,  администрация  муниципального  образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» постановляет :

1. Утвердить прилагаемое:
Положение  об  организации  подготовки  населения  в  области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера.

2.  Рекомендовать  руководителям  предприятий,  организаций  и
учреждений  (в  том  числе  образовательных)  независимо  от
организационно-правовых  форм  и  форм  собственности  обучение

населения  в  области  гражданской обороны,  защиты от  чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах организовать в соответствии с Программами обучения
утвержденными  распоряжением  председателя  Комиссии  по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Правительства Республики Марий Эл  от «29»
декабря  2005  г.  №  40  «О  введении  программ  обучения  населения  в
области  гражданской  обороны  и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера», с  учетом  местных  условий  и
особенностей территорий.

3.  Финансирование  мероприятий  по  подготовке  населения  в
области  гражданской  обороны  и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера осуществляется  за  счет  средств
муниципального  образования  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск».

4. Специалисту по делам ГОЧС администрации муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»:

обеспечить широкую пропаганду знаний в области гражданской
обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного  характера  среди  всех  категорий  населения,  с
привлечением местных средств массовой информации (периодической
печати и радио), а также иных способов пропаганды;

обеспечить  общее  руководство  мероприятиями  по  подготовке
населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера  на  территории
муниципального  образования  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя мэра города Козьмодемьянска   С.В. Агунькина

Мэр города
Козьмодемьянска                                                               В.В. Торопов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэра города

Козьмодемьянска
от ___  июля 2010 г.   № _____

П О Л О Ж Е Н И Е

о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1.  Настоящее  Положение  определяет  основные  задачи  и  формы
подготовки  населения  муниципального  образования  «Городской  округ
«Город  Козьмодемьянск» Республики  Марий  Эл  в  области  гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера (далее – в области ГО и ЧС), а также группы населения, которые
проходят подготовку в области ГО и ЧС.

2. Подготовку в области гражданской обороны проходят:
руководители  органов  местного  самоуправления,  а  также

руководители  организаций  и  учреждений  (далее  именуются  –
руководители);

должностные лица и работники гражданской обороны руководители
и  работники  органов,  осуществляющих  управление  гражданской
обороной,  преподаватели  курса  «Основы  безопасности
жизнедеятельности»  и  дисциплины  «Безопасность  жизнедеятельности»
учреждений общего и профессионального образования (далее именуются
- должностные лица и работники гражданской обороны);

личный состав формирований и служб гражданской защиты;
работающее население;
учащиеся учреждений общего образования и студенты учреждений

профессионального образования (далее именуются – обучающиеся);
неработающее население.
3. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:
лица, занятые в сфере производства и обслуживания (далее именуются

работающее население);
лица,  не  занятые  в  сфере  производства  и  обслуживания  (далее

именуются неработающее население);
лица,  обучающиеся  в  общеобразовательных  учреждениях  и

учреждениях  начального,  среднего  профессионального  образования  (далее
именуются - обучающиеся);

руководители органов местного самоуправления и организаций;

работники  органов  местного  самоуправления  и  организаций,
специально  уполномоченные  решать  задачи  по  предупреждению  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  включенные  в  состав  органов
управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее именуются – уполномоченные работники);

председатели  комиссий  по  чрезвычайным ситуациям  и  обеспечению
пожарной безопасности органов местного самоуправления и организаций.

4. Основными задачами подготовки в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций являются:

обучение  всех  групп  населения  муниципального  образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» правилам поведения и способам
защиты  от  опасностей,  возникающих при  ведении  военных  действий  или
вследствие  этих  действий,  а  также  в  чрезвычайных  ситуациях,  порядка
действий по сигналам оповещения, приёмам оказания первой медицинской
помощи  пострадавшим,  правилам  пользования  коллективными  и
индивидуальными средствами защиты;

совершенствование  навыков  по  организации  и  проведению
мероприятий по гражданской обороне;

обучение (переподготовка,  повышение квалификации) руководителей
всех уровней действиям по организации защиты населения, материальных и
культурных ценностей от  опасностей,  возникающих при ведении военных
действий  или  вследствие  этих  действий,  а  также  при  чрезвычайных
ситуациях;

выработка  у  руководителей  и  специалистов  органов  местного
самоуправления,  организаций  умений  и  навыков  управления  силами  и
средствами, входящими в нештатные аварийно-спасательные формирования,
спасательные  службы  и  проведения  аварийно-спасательных  и  других
неотложных работ;

практическое  усвоение  работниками  в  составе  сил  гражданской
обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций своих обязанностей при действиях в чрезвычайных
ситуациях.

5. Основными формами  подготовки  и  проверки  знаний  населения  в
области  гражданской  обороны  и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций,
являются:

прохождение обучения в РГУ «Учебно-методический центр по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий»;

проведение занятий по месту работы и учебы;
участие  в  мероприятиях,  проводимых  по  тематике  гражданской

обороны  и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  (беседы,  лекции,  вечера
вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);

участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от
чрезвычайных ситуаций;

чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и
просмотр  телепрограмм  по  тематике  гражданской  обороны  и  защиты  от
чрезвычайных ситуаций.

6. Подготовку населения в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций (по группам обучаемых) осуществлять:

работающего населения путем: проведения занятий по месту работы,
участия  в  учениях  и  тренировках  по  гражданской  обороне  и  защите  от
чрезвычайных  ситуаций,  индивидуального  изучения  способов  защиты  от
чрезвычайных ситуаций и опасностей,  возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий;

работников  организаций,  входящих  в  состав  нештатных  аварийно-
спасательных  формирований  путем:  повышения  квалификации
руководителей  нештатных  аварийно-спасательных  формирований,
проведения занятий с личным составом НАСФ по месту работы, участия в
учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных
ситуаций;

обучающихся  в  образовательных  учреждениях  путем:  обучения  в
учебное  время  по  программам  курса  «Основы  безопасности
жизнедеятельности»  и  дисциплины  «Безопасность  жизнедеятельности»,
участия  в  проведении  «Дня  защиты  детей»,  учениях  и  тренировках  по
гражданской  обороне  и  защите  от  чрезвычайных  ситуаций,  в  полевых
лагерях «Юный спасатель», соревнованиях учащихся «Школа безопасности»;

неработающего населения путем: проведения бесед, лекций, просмотра
учебных фильмов, привлечения на учения и тренировки по месту жительства,
а  также  самостоятельного  изучения  пособий  и  памяток,  прослушивания
радиопередач и просмотра телепрограмм в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций.

7. Подготовку должностных лиц и работников гражданской обороны и
РСЧС осуществлять путем:

переподготовки  и  повышения  квалификации  в  учебных  заведениях
МЧС России, учреждениях повышения квалификации федеральных органов
исполнительной власти и организаций, в РГУ «УМЦ по ГОЧС Республики
Марий  Эл»  проведения  занятий  по  месту  работы,  участия  в  учениях  и
тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.

__________

	ПОСТАНОВЛЕНИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ